
 
 
 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 

 
DETERMINAZIONE N. 5 DEL 11 GENNAIO 2024 

 
Oggetto: Apertura posizione assicurativa per TFR dipendenti AC Lecce 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

PREMESSO  

- Che l'Automobile Club Lecce è un Ente pubblico non economico a base associativa 
ed opera nella provincia di Lecce con un proprio patrimonio ed autonomia giuridica 
ed organizzativa nei limiti previsti dallo Statuto dell’Automobile Club d’Italia; 

- Che l'Automobile Club Lecce è ricompreso tra gli Enti preposti a servizi di pubblico 
interesse ai sensi della legge 20 marzo 1975, n.70. 

- Che l'Automobile Club Lecce, in quanto non beneficia di contributi strutturali di 
funzionamento a carico della finanza pubblica, non è ricompreso tra le 
Amministrazioni pubbliche incluse nell’elenco annualmente redatto dall’ISTAT ai 
sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive 
modificazioni; 

- che le risultanze dei bilanci dell'Automobile Club Lecce non concorrono quindi al 
perseguimento degli obiettivi nazionali di finanza pubblica e ai risultati del Conto 
consolidato della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che il Trattamento di Fine Rapporto (TFR) per dipendenti pubblici è una 
somma di denaro corrisposta al lavoratore nel momento in cui termina il rapporto di lavoro 
e che l’importo è determinato dall’accantonamento, per ogni anno di servizio o frazione di 
anno, di una quota pari al 6,91% della retribuzione annua e dalle relative rivalutazioni; 

VISTO che dal 1° maggio 2014 la retribuzione annua lorda considerata come base del 
calcolo non può eccedere la soglia di 240mila euro; 

VISTO che a norma del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 dicembre 1999 
hanno diritto al TFR i dipendenti pubblici assunti con contratto a tempo indeterminato 
dopo il 31 dicembre 2000, eccetto le categorie cosiddette "non contrattualizzate"; 

CONSIDERATO che se il rapporto di lavoro a tempo determinato decorre da una data 
precedente al 2 giugno 1999 fino al 30 maggio 2000 (data di entrata in vigore del decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 20 dicembre 1999), si attua in ogni caso l’iscrizione 
a un Trattamento di Fine Servizio (TFS), che comprende l'indennità di buonuscita e il premio 
di servizio, poiché pari o superiore all’anno continuativo e che Il valore del trattamento di 
fine servizio maturato fino a quel momento costituisce il montante a cui si aggiungono le 
quote di TFR maturate nel periodo compreso tra il 31 maggio 2000 e il termine del rapporto 
di lavoro; 

VISTO che i dipendenti degli Enti pubblici non economici di cui alla L. n. 70/1975 hanno 
diritto, alla cessazione del rapporto di lavoro, ad una indennità per fine servizio – liquidata 
direttamente dagli Enti medesimi – denominata trattamento di fine servizio ovvero 



trattamento di fine rapporto, con applicazione delle rispettive regole, sulla base di quanto 
disciplinato nel D.P.C.M. 20 dicembre 1999; 

DATO ATTO: 

- che Sara Assicurazioni Spa è la Compagnia Ufficiale dell’ACI e che gli Automobile Club 
Federati sono vincolati da rapporti contrattuali negoziati dalla Federazione per tutto 
il territorio nazionale; 

- che l’Automobile Club Lecce nell’ambito territoriale di propria competenza riveste il 
ruolo di Agente Generale SARA Assicurazioni e che, inoltre, dalla conclusione di ogni 
contratto di assicurazione, l’Ente percepisce un corrispettivo del 3,5% sul premio 
corrisposto;  

CONSIDERATO che l’apertura di posizioni assicurative presso Sara Assicurazioni Spa 
territorialmente competente relative al TFR dei dipendenti dell’AC Lecce consentirebbe un 
doppio vantaggio, consentendo da un lato un accantonamento costante e proficuo e, 
dall’altro un corrispettivo del 3,5% spettante all’AC Lecce quale Agente Generale SARA 
Assicurazioni; 

CONSIDERATO che l’ufficio SARA Assicurazioni territorialmente competente è denominato 
“Lecce Mare di Tiziana Zeppa Agenzia SARA Assicurazioni” con sede in Lecce – Via G. 
Candido n. 2, C.F. e P.I. 03739950750; 

VISTO il Budget per l’anno 2024, approvato con delibera n. 12 dal Consiglio Direttivo nella 
seduta del 26 ottobre 2023; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente in data 18/02/2002 ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al 
potere di gestione spettante al Direttore;   

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D.Lgs. n. 419/1999 ed adottato con 
delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’Esercizio, il Direttore definisca il Budget di 
gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” vigente per il triennio 2023/2025 ed 
adottato con delibera del Consiglio Direttivo n. 25 del 25/10/2022; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

DI AUTORIZZARE l’apertura di n. 2 posizioni assicurative destinate a coprire l’importo dei 
TFR dei dipendenti dell’Automobile Club Lecce presso SARA ASSICURAZIONI SPA con sede 
legale a Roma in Via Po, n. 20, C.F. 00408780583 e P.I. 00885091009, per il tramite 
dell’Agenzia SARA territorialmente competente denominata “Lecce Mare di Tiziana Zeppa 
Agenzia SARA Assicurazioni” con sede in Lecce – Via G. Candido n. 2, C.F. e P.I. 
03739950750;  

DI VERSARE l’importo maturato ai fini del TFR relativo agli anni 2021 e 2022 dei dipendenti 
dell’AC Lecce pari a € 4.066,14 per il Sigg. Giuseppe Rizzelli e pari a € 1.822,54 per il Sig. 
Saverio Di Maso; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 N. 445 e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, 
che la sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari 
o sentenze di condanna anche non definitive; 



DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Automobile 
Club Lecce, www.lecce.aci.it- sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il 
rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 
2016. 

 

       f.to     IL DIRETTORE 

                                                                                         Dott.ssa Francesca Napolitano 

http://www.lecce.aci.it-/

